






1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 正大天晴全球研发总部项目 

项目代码 国家代码 2301-310112-04-01-859319 

建设单位联系人 程永生 联系方式 13812326611 

建设地点 上海市闵行区华漕镇 MHP0-1403 单元 62-06、64-01 地块 

地理坐标 ( 东经 121 度 16 分 19.919 秒，北纬 31 度 13 分 19.348 秒) 

国民经济 
行业类别 

M7340 医学研究和试验

发展 
建设项目 
行业类别 

四十五、研究和试验发展—

—98、专业实验室、研发（试

验）基地 

建设性质 
[...]
灭菌废水 蒸汽灭菌 225 

pH 6~9 

CODcr 500 0.113  

BOD5 300 0.068  

SS 400 0.090  

NH3-N 60 0.014  

TN 65 0.015  

TP 8 0.002  

粪大肠菌群数 8000MPN/L 

洗衣废水 衣物清洗 450 

pH 6~9 

CODcr 1000 0.450 

BOD5 400 0.180 

SS 600 0.270 

NH3-N 45 0.020 

TN 50 0.023 

TP 8 0.004 

LAS 30 0.014 

粪大肠菌群数 1000MPN/L 

环境清洁废水 环境清洁 1687.5 

pH 6~9 

CODcr 1000 1.688 

BOD5 400 0.675 

SS 600 1.013 

NH3-N 45 0.076 

TN 50 0.084 

TP 8 0.014 

LAS 30 0.051 

粪大肠菌群数 8000MPN/L 

实验人员洗手废

水 
实验人员洗

手 
225 

pH 6~9 

CODcr 500 0.113 

BOD5 300 0.068 

SS 400 0.090 

NH3-N 45 0.010 

TN 50 0.011 

TP 8 0.002 

粪大肠菌群数 8000MPN/L 

废气治理设施废 废气治理设 100 pH 6~9 



100 

水 施喷淋塔 CODcr 500 0.050 

BOD5 300 0.030 

SS 400 0.040 

NH3-N 45 0.005 

TN 50 0.005 

氯化物 1 1E-04 

W2
清下

水 

纯水制备排污水 纯水制备 148 
CODcr 60 0.009 

SS 50 0.007 

软水制备排污水 软水制备 0 / / / 

空调冷凝水 空调系统 768 
CODcr 60 0.046 

SS 50 0.038 

空调冷冻水排水 空调系统 100 
CODcr 60 0.006  

SS 50 0.005  

冷却塔废水 
冷却塔循环

冷却系统 
162 

CODcr 60 0.010  

SS 50 0.008  

W3
生活

污水 

餐饮废水 厨房 19181 

CODcr 500 9.591 

BOD5 300 5.754 

SS 400 7.672 

NH3-N 40 0.767 

TN 50 0.959 

TP 5 0.096 

动植物油 150 2.877 

地下车库地面冲

洗废水 
地下车库地

面冲洗 
827 

CODcr 500 0.414 

BOD5 300 0.248 

SS 400 0.331 

NH3-N 40 0.033 

TN 50 0.041 

TP 5 0.004 

石油类 20 0.017 

生活污水 
日常生活

（办公、宿

舍） 
35269 

CODcr 500 17.635  

BOD5 300 10.581  

SS 400 14.108  

NH3-N 40 1.411  

TN 50 1.763  

TP 5 0.176  
注：1、上表中实验器皿清洗废水中的特征污染物甲醇、乙腈、氯化物的产生量按照原料年用量的百分

之一计，废气治理设施喷淋塔中氯化物根据吸收处理的氯化氢量折算。 
2、上表中各类废水中的常规污染因子产生量根据企业同集团类似的研发实验室的监测数据估算。 

 



101 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

根据上表所列情况，汇总项目混合废水水质情况详见下表 4-16。 

表 4-16：本项目混合废水水质产生情况表 
废水来源 废水名称 水量 t/a 污染物 产生量 t/a 产生浓度 mg/L 

64-01
地块

(东地

块) 

层析纯化、实验器皿

后道清洗、润洗、蒸

汽灭菌、衣物清洗、

环境清洁、实验人员

洗手、废气治理设施

喷淋塔 

浓下水 
W1-1 实验工艺废水 

W1-2 实验器皿清洗废水 
W1-3 灭菌废水 
W1-4 洗衣废水 

W1-5 环境清洁废水 
W1-6 实验人员洗手废水 
W1-7 废气治理设施废水 

3821.5 

pH[无量纲] 6-9 
CODcr 4.681  1224 
BOD5 2.381  623 

SS 2.411  630 
NH3-N 0.192  50 

TN 0.211  55 
TP 0.030 8 
甲醇 0.004 1 
乙腈 0.004 1 
LAS 0.064 16 

氯化物 1.6E-03 0.42 
粪大肠菌群数[MPN/L] 6968 

纯水制备、软水制备、

空调系统、冷却塔循

环冷却系统 

清下水 
W2-1 纯水制备排污水、W2-2 软水制备排污水、

W2-3 空调冷凝水、W2-4 空调冷冻水排水、W2-5
冷却塔废水 

2162 

CODcr 0.130 60 

SS 0.108 50 

日常生活（办公） W3-3 生活污水 9281 

CODcr 4.641 500 
BOD5 2.784 300 

SS 3.712 400 
NH3-N 0.371 40 

TN 0.464 50 
TP 0.046 5 

地下车库地面冲洗 W3-2 地下车库地面冲洗废水 801 

CODcr 0.401 500 
BOD5 0.240 300 

SS 0.320 400 
NH3-N 0.032 40 

TN 0.040 50 
TP 0.004 5 

石油类 0.016 20 



102 

62-06
地块

(西地

块) 

层析纯化、实验器皿

后道清洗、润洗、蒸

汽灭菌、衣物清洗、

环境清洁、实验人员

洗手、废气治理设施

喷淋塔 

浓下水 
W1-1 实验工艺废水 

W1-2 实验器皿清洗废水 
W1-3 灭菌废水 
W1-4 洗衣废水 

W1-5 环境清洁废水 
W1-6 实验人员洗手废水 
W1-7 废气治理设施废水 

3821.5 

pH[无量纲] 6-9 
CODcr 4.681  1224 
BOD5 2.381  623 

SS 2.411  630 
NH3-N 0.192  50 

TN 0.211  55 
TP 0.030 8 
甲醇 0.004 1 
乙腈 0.004 1 
LAS 0.064 16 

氯化物 1.6E-03 0.42 
粪大肠菌群数[MPN/L] 6968 

纯水制备、空调系统、

冷却塔循环冷却系统 
清下水   W2-1 纯水制备排污水、W2-4 空调冷

冻水排水、W2-5 冷却塔废水 
1178 

CODcr 0.071 60 
SS 0.059 50 

日常生活（办公） W3-3 生活污水 35269 

CODcr 17.635  500 
BOD5 10.581  300 

SS 14.108  400 
NH3-N 1.411  40 

TN 1.763  50 
TP 0.176  5 

厨房 W3-1 餐饮废水 19181 

CODcr 9.591 500 
BOD5 5.754 300 

SS 7.672 400 
NH3-N 0.767 40 

TN 0.959 50 
TP 0.096 5 

动植物油 2.877 150 

地下车库地面冲洗 W3-2 地下车库地面冲洗废水 827 

CODcr 0.414 500 
BOD5 0.248 300 

SS 0.331 400 
NH3-N 0.033 40 

TN 0.041 50 
TP 0.004 5 

石油类 0.017 20 
 



103 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.2.2 废水治理措施及其可行性分析 

项目浓下水（包括实验工艺废水、实验器皿清洗废水、实验人员洗手废水、洗衣废水、

环境清洁废水、灭菌废水、废气治理设施废水）涉及生物活性的先用高温高压灭菌柜灭活消

毒后再清洗，以上污废水一起接入浓下水管道，流入废水站浓下水收集池，经过综合调节、

水解酸化、缺氧、好氧、沉淀、次氯酸钠消毒处理后通过 64-01、62-06 地块各自厂区污水总

排口 DW001、DW002 分别纳入周边道路市政污水管网。 

项目冷却塔废水、空调冷凝水、空调冷冻水排水、纯水制备排污水及软水制备排污水一

并接入清下水管道，流入废水站清下水收集池，经过格栅过滤处理后通过 64-01、62-06 地块

各自厂区污水总排口 DW001、DW002 分别纳入周边道路市政污水管网。 

项目餐饮废水经油水分离器预处理、地下车库冲洗废水经沉砂隔油池预处理后与生活污

水一并通过厂区内污水管网直接纳入各自厂区污水总排口 DW001、DW002 分别纳入周边道

路市政污水管网。 

62-06、64-01 地块在地下二层废水处理机房内分别设 1 套废水处理设施，处理能力均为

50t/d，处理工艺均为清下水处理（格栅过滤沉淀）、浓下水处理（综合调节、水解酸化、缺

氧、好氧、沉淀、次氯酸钠消毒）。 

项目废水处理工艺流程具体详见下图。 



104 

 

图 4-2：项目废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程说明： 

项目浓下水（包括实验工艺废水、实验器皿清洗废水、实验人员洗手废水、洗衣废水、

环境清洁废水、灭菌废水、废气治理设施废水）涉及生物活性的先用高温高压灭菌柜灭活消

毒后再清洗，以上污废水一起接入浓下水管道，流入废水站浓下水收集池，通过提升泵提升

至综合调节池对水质水量均匀调节，然后由泵提升进入生化处理系统（水解酸化、缺氧、好

氧、沉淀），通过微生物作用使废水中有机物得到降解。沉淀池上清液出水进入消毒池，通

过投加次氯酸钠消毒后达标排至市政管网。沉淀池部分污泥回流至缺氧池，剩余污泥进入污

泥浓缩池，污泥浓缩池内污泥定期由建设单位委托合法合规单位回收利用或处置。 

项目清下水（包括冷却塔废水、空调冷凝水、空调冷冻水排水、纯水制备排污水及软水

制备排污水）一并接入清下水管道，流入废水站清下水收集池，然后经过格栅过滤，去除悬

浮物、杂质等，之后排至市政污水管网。 

项目餐饮废水经油水分离器预处理、地下车库冲洗废水经沉砂隔油池预处理后与生活污

水一并通过厂区内污水管网直接纳管排放。 

清下水收集池 

格栅过滤 

综合调节池 

水解酸化池 

沉淀池 

清下水（包括冷却塔

废水、空调冷凝水、

空调冷冻水排水、纯

水制备排污水及软

水制备排污水） 

浓下水（包括实验工艺废水、实验器皿清洗

废水、实验人员洗手废水、洗衣废水、环境

清洁废水、灭菌废水、废气治理设施废水） 

好氧池 

缺氧池 

消毒池 

污泥浓缩池 

污泥外运处置 

污

泥

回

流 

纳管排放 

油水分离器 

餐饮废水 

沉砂隔油池 

地下车库冲洗废水 

浓下水收集池 

生活污水 



105 

废水处理设施可行性分析： 

根据上文排水情况可知，本项目建成后，进入东地块 1#废水处理站处理的浓下水废水量

最大为 47.086t/d，低于其设计处理能力 50t/d，故新建 1#废水处理装置的处理能力可行；进

入西地块 2#废水处理站处理的浓下水废水量最大为 47.086t/d，低于其设计处理能力 50t/d，

故新建 2#废水处理装置的处理能力可行。 

本项目建成后，进入东地块清下水收集池的清下水废水量最大为 193.552t/d，低于其设

计处理能力 200t/d（有效容积 50m3，废水停留时间为 2h，按照日运行 8 小时计算，处理能

力为 200m3/d）；进入西地块清下水收集池的清下水废水量最大为 187.552t/d，低于其设计处

理能力 200t/d（有效容积 50m3，废水停留时间为 2h，按照日运行 8 小时计算，处理能力为

200m3/d），故新建的东地块清下水收集池和西地块清下水收集池的处理能力可行。 

本项目西地块计划设 1 套油水分离器处理餐饮废水，餐饮废水的日最大排放量为

61.92t/a，低于其设计处理能力 64t/d（处理规模 8m3/h，废水停留时间 1h，按照日运行 8 小

时计算，处理能力为 64m3/d），故西地块油水分离器的处理能力可行。 

本项目进入东地块地下车库沉砂隔油池的地下车库冲洗废水量最大为 66.75t/d，低于其

设计处理能力 80t/d（有效容积 5m3，废水停留时间为 1h，按照日运行 16 小时计算，处理能

力为 80m3/d）；进入西地块地下车库沉砂隔油池的地下车库冲洗废水量最大为 68.925t/d，低

于其设计处理能力 80t/d（有效容积 5m3，废水停留时间为 1h，按照日运行 16 小时计算，处

理能力为 80m3/d），故新建的东地块沉砂隔油池和西地块沉砂隔油池的处理能力可行。 

本项目设有微生物实验室，故废水处理装置设有消毒工艺，消毒时间为 2h，参考《生物

制药行业污染物排放标准》（DB31/373-2010），消毒时间应≥1h，故本项目的设置符合要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业——化学药品制剂制造》（HJ1063-2019），

本项目采用综合调节+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+消毒工艺来处理浓下水（包括实验工艺废

水、实验器皿清洗废水、实验人员洗手废水、洗衣废水、环境清洁废水、灭菌废水、废气治

理设施废水）是可行技术。项目冷却塔废水、蒸汽冷凝水、纯水制备排污水及软水制备排污

水废水性质均属于清洁下水，污染物主要为悬浮物 SS，故本项目采用格栅过滤工艺处理上述

废水是可行技术。 

根据《上海市环境保护局关于进步一加强新建（含新开办、变更）饮食服务项目环评编

制工作的通知》（沪环保评[2014]403 号），餐饮服务单位应当按照本市有关推进计划安装



106 

符合要求的油水分离器，油水分离器的技术规范应当符合国家《餐饮废水隔油器》（CJ/T295）

的要求，故餐饮废水采用油水分离器进行预处理为可行技术。参照《第一次全国污染源普查

城镇生活源产排污系数手册》，隔油预处理对于餐饮废水中动植物油的处理效率约 50%，本

项目参照此效率。项目定期清理油水分离器，保证措施的有效运行。 

根据《上海市工程建设规范 机动车停车场(库)环境保护设计规程》(DGJ08-98-2014)，地

下车库冲洗污水采用隔油沉砂池处理为可行性技术。参照《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》，洗车废水沉沙隔油池对石油类的处理效率约 50%，本项目参照此效率。

项目定期清掏隔油沉砂池污泥，保证措施的有效运行。 

表 4-17：项目废水类别、污染物种类及污染治理设施信息表 

废水类别 产生环节 污染物种类 
治理设施 

排放去

向 
治理工

艺 
是否为可

行技术 
处理

能力 

64-01
地块

(东地

块) 

W1-1 实验工艺废水 层析纯化 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
粪大肠菌群数 

综合调

节+水解

酸化+缺
氧+好氧

+沉淀+
消毒 

是 50t/d 

经
DW001 
64-01
地块污

废水总

排口纳

入市政

污水管

网 

W1-2 
实验器皿清洗废

水 

实验器皿后

道清洗、润

洗 

pH、CODCr、SS、
BOD5、NH3-N、TN、

TP、甲醇、乙腈、氯

化物、粪大肠菌群数 

W1-3 灭菌废水 蒸汽灭菌 
pH、CODCr、SS、

BOD5、NH3-N、TN、

TP、粪大肠菌群数 

W1-4 洗衣废水 衣物清洗 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
LAS、粪大肠菌群数 

W1-5 环境清洁废水 环境清洁 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
LAS、粪大肠菌群数 

W1-6 
实验人员洗手废

水 
实验人员洗

手 

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
粪大肠菌群数 

W1-7 
废气治理设施废

水 
废气治理设

施喷淋塔 

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、氯

化物 
W2-1 纯水制备排污水 纯水制备 CODCr、SS 

格栅过

滤 
是 200t/d 

W2-2 软水制备排污水 软水制备 CODCr、SS 
W2-3 空调冷凝水 空调系统 CODCr、SS 
W2-4 空调冷冻水排水 空调系统 CODCr、SS 

W2-5 冷却塔废水 
冷却塔循环

冷却系统 
CODCr、SS 

W3-3 生活污水 
日常生活

（办公） 
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TP、TN 
/ / / 

W3-2 
地下车库地面冲

洗废水 
地下车库地

面冲洗 
CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN、石

隔油沉

砂池 
是 80t/d 



107 

油类 

62-06
地块

(西地

块) 

W1-1 实验工艺废水 层析纯化 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
粪大肠菌群数 

综合调

节+水解

酸化+缺
氧+好氧

+沉淀+
消毒 

是 50t/d 

经
DW002 
62-06
地块污

废水总

排口纳

入市政

污水管

网 

W1-2 
实验器皿清洗废

水 

实验器皿后

道清洗、润

洗 

pH、CODCr、SS、
BOD5、NH3-N、TN、

TP、甲醇、乙腈、氯

化物、粪大肠菌群数 

W1-3 灭菌废水 蒸汽灭菌 
pH、CODCr、SS、

BOD5、NH3-N、TN、

TP、粪大肠菌群数 

W1-4 洗衣废水 衣物清洗 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
LAS、粪大肠菌群数 

W1-5 环境清洁废水 环境清洁 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
LAS、粪大肠菌群数 

W1-6 
实验人员洗手废

水 
实验人员洗

手 

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、
粪大肠菌群数 

W1-7 
废气治理设施废

水 
废气治理设

施喷淋塔 

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、氯

化物 
W2-1 纯水制备排污水 纯水制备 CODCr、SS 

格栅过

滤 
是 200t/d 

W2-3 空调冷凝水 空调系统 CODCr、SS 
W2-4 空调冷冻水排水 空调系统 CODCr、SS 

W2-4 冷却塔废水 
冷却塔循环

冷却系统 
CODCr、SS 

W3-3 生活污水 
日常生活

（办公、宿

舍） 

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TP、TN 
/ / / 

W3-1 餐饮废水 厨房 
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TP、TN、

动植物油 

油水分

离器 
是 64t/d 

W3-2 
地下车库地面冲

洗废水 
地下车库地

面冲洗 

CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN、石

油类 

隔油沉

砂池 
是 80t/d 

表 4-18 ：项目废水排放口基本情况表 

排放口
编号 

排放口
名称 

排放口
类型 

排放口地理坐标 
排放去向 

排放
方式 

排放规律 
经度 纬度 

DW001 

64-01
地块污
废水总
排口 

一般排
放口 

E121°16′35″ N31°13′26″ 
白龙港污
水处理厂 

间接
排放 

间断排放，排
放期间流量不
稳定，且无规
律，但不属于
冲击性排放 

DW002 

62-06
地块污
废水总
排口 

一般排
放口 

E121°16′57″ N31°13′19″ 
白龙港污
水处理厂 

间接
排放 

间断排放，排
放期间流量不
稳定，且无规
律，但不属于
冲击性排放 

 



108 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.2.3 达标分析 

本项目东西地块废水处理站浓下水处理效果情况详见下表。 

表 4-19：废水处理站浓下水处理效果表 

处理流程 
pH 

无量纲 
CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 甲醇 乙腈 LAS 氯化物 

粪大肠菌群

数 MPN/L 
总余氯 

污染物产生量 t/a / 4.681 2.381 2.411 0.192 0.211 0.030 0.004 0.004 0.064 1.6E-03 / 0 

进水水质（mg/L） 6-9 1224 623 630 50 55 8 1 1 16 0.42 6968 0 

综合调节

池 

去除率 / / / / / / / / / / / / / 

出水 mg/L 6-9 1224 623 630 50 55 8 1 1 16 0.42 6968 0 

水解酸化

池 

去除率 / 20% 10% / / 5% 5% / / 20% / / / 

出水 mg/L 6-9 979.2 560.7 630 50 52.2 7.6 1 1 12.8 0.42 6968 0 

缺氧池+
好氧池+
沉淀池 

去除率 / 80% 80% 70% 80% 5% 5% 10% 10% 50% / / / 

出水 mg/L 6-9 195.8 112.1 189 10 49.6 7.2 0.9 0.9 6.4 0.42 6968 0 

消毒池

（2h） 

去除率 / / / / / / / / / / / 99% / 

出水 mg/L 6-9 195.8 112.1 189 10 49.6 7.2 0.9 0.9 6.4 38.9 70 8 

综合去除率 / 84% 82% 70% 80% 9.75% 9.75% 10% 10% 60% / 99% / 

污染物排放量 t/a / 0.749 0.429 0.723 0.038 0.190 0.027 0.0036 0.0036 0.026 0.149 / / 

注：水解酸化池的污染物去除率参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）表 1 工业园区废水类别标准和设备供应商提供数据；缺

氧池+好氧池+二沉池的污染物去除率参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ579-2010）表 2 工业废水类别标准和设备供应商提供

数据；消毒池使用次氯酸钠消毒，属于含氯消毒剂，消毒后废水中将产生总余氯因子，污染物去除率参考设备供应商提供数据。氯化物包括后道清洗废水、

喷淋塔废液、以及全部次氯酸钠转化为氯化物进入废水中计算。 

项目浓下水流入废水站浓下水收集池，经过废水处理站深度生化处理后通过 64-01、62-06 地块各自厂区污水总排口 DW001、DW002

分别纳入周边道路市政污水管网。项目清下水一并流入废水站清下水收集池，经过格栅过滤处理后通过 64-01、62-06 地块各自厂区污

水总排口 DW001、DW002 分别纳入周边道路市政污水管网。项目餐饮废水经油水分离器预处理（动植物油去除率 50%）、地下车库



109 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

冲洗废水经沉砂隔油池预处理（石油类、SS 去除率 50%）后与生活污水一并直接纳管排放。 

在采取上述措施后，本项目废水排放情况详见下表。 

表 4-20：本项目废水排放情况表 
废水排放口 废水名称 水量 t/a 污染物 排放量 t/a 排放浓度 mg/L 排放浓度限值 mg/L 达标情况 

64-01 地块(东地块) 
DW001 排放口 

浓下水 3821.5 

pH[无量纲] 6-9 6-9 达标 
CODcr 0.749 195.8 500 达标 
BOD5 0.429 112.1 300 达标 

SS 0.723 189 400 达标 
NH3-N 0.038 10 40 达标 

TN 0.190 49.6 60 达标 
TP 0.027 7.2 8 达标 
甲醇 0.0036 0.9 15 达标 
乙腈 0.0036 0.9 5 达标 
LAS 0.026 6.4 15 达标 

氯化物 0.149 38.9 800 达标 
粪大肠菌群数[MPN/L] 70 500 达标 

总余氯 2-8 2-8 达标 

清下水 2162 
CODcr 0.13 60 500 达标 

SS 0.108 50 400 达标 

生活污水 9281 

CODcr 4.641 500 500 达标 
BOD5 2.784 300 300 达标 

SS 3.712 400 400 达标 
NH3-N 0.371 40 40 达标 

TN 0.464 50 60 达标 
TP 0.046 5 8 达标 

地下车库

地面冲洗

废水 
801 

CODcr 0.401 500 500 达标 
BOD5 0.240 300 300 达标 

SS 0.160 200 400 达标 
NH3-N 0.032 40 40 达标 

TN 0.040 50 60 达标 



110 

TP 0.004 5 8 达标 
石油类 0.008 10 15 达标 

62-06 地块(西地块) 
DW002 排放口 

浓下水 3821.5 

pH[无量纲] 6-9 6-9 达标 
CODcr 0.749 195.8 500 达标 
BOD5 0.429 112.1 300 达标 

SS 0.723 189 400 达标 
NH3-N 0.038 10 40 达标 

TN 0.190 49.6 60 达标 
TP 0.027 7.2 8 达标 
甲醇 0.0036 0.9 15 达标 
乙腈 0.0036 0.9 5 达标 
LAS 0.026 6.4 15 达标 

氯化物 0.149 38.9 800 达标 
粪大肠菌群数[MPN/L] 70 500 达标 

总余氯 2-8 2-8 达标 

清下水 1178 
CODcr 0.071 60 500 达标 

SS 0.059 50 400 达标 

生活污水 35269 

CODcr 17.635  500 500 达标 
BOD5 10.581  300 300 达标 

SS 14.108  400 400 达标 
NH3-N 1.411  40 40 达标 

TN 1.763  50 60 达标 
TP 0.176  5 8 达标 

餐饮废水 19181 

CODcr 9.591 500 500 达标 
BOD5 5.754 300 300 达标 

SS 7.672 400 400 达标 
NH3-N 0.767 40 40 达标 

TN 0.959 50 60 达标 
TP 0.096 5 8 达标 

动植物油 1.439 75 100 达标 
地下车库 827 CODcr 0.414 500 500 达标 



111 

地面冲洗

废水 
BOD5 0.248 300 300 达标 

SS 0.166 300 400 达标 
NH3-N 0.033 40 40 达标 

TN 0.041 50 60 达标 
TP 0.004 5 8 达标 

石油类 0.009 10 15 达标 

由上表数据可以看出，采取以上措施后，本项目纳管排水中各污染因子均可符合《生物制药行业污染物排放标准》（DB31/373-2010）

表 2 中生物医药研发机构的排放限值，其中石油类、氯化物可符合《污水综合排放标准》(DB 31/199-2018)表 2 中三级标准，可实现达

标纳管排放，对周边环境无明显影响。 



112 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.2.4 依托白龙港污水处理厂可行性分析 

项目废水排入市政污水管网，最终进入白龙港污水处理厂深度处理后外排到长江。 

(1)纳管水质要求：本项目纳管排水中各污染因子均可符合《生物制药行业污染物

排放标准》（DB31/373-2010）表2中生物医药研发机构的排放限值，其中石油类、氯化